
COMUNE DI SAN NICANDRO  GARGANICO
Provincia di Foggia

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di aprile,

IL VICESINDACO

VISTA la richiesta del Dirigente Scolastico Dott.ssa Angela Pia Vaira del 7.4.2021, acquisita
al protocollo n. 3610 dell’8 aprile 2021, con la quale segnala che i riscaldamenti non
funzionano in modo adeguato e che, diminuendo le temperature esterne richiede, altresì, con
assoluta urgenza la riparazione e, nel caso in cui il problema non è risolvibile, la possibile
chiusura del plesso per il tempo necessario per il ripristino;

VISTA, altresì, la successiva richiesta dell’8 aprile 2021 con la quale il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Angela Pia Vaira comunica che:

 I lavori effettuati da questo Comune hanno permesso una risoluzione parziale dei-

problemi segnalati e che uno dei radiatori del primo piano perde
abbondantemente acqua;
 Nel caso non sia possibile effettuare la riparazione idraulica, di garantire al contempo-
la regolare accensione dei termosifoni  e la disponibilità dell’acqua corrente necessaria
al funzionamento dei servizi igienici;
Di prevedere con ordinanza sindacale la chiusura del plesso per il tempo strettamente-
necessario alle  riparazioni;

Oggetto: CHIUSURA DEL PLESSO SCOLASTICO DI "PIAZZA IV NOVEMBRE"
FACENTE PARTE DELL'I.C.S. "D'ALESSANDRO-VOCINO" DI SAN
NICANDRO GARGANICO PER MANUTENZIONE IMPIANTO DI
RISCALDAMENTO DAL 9 AL 10 APRILE 2021

COPIA

Registro Generale n. 34

ORDINANZA SINDACO

N. 23 DEL 08-04-2021

Ufficio: PUBBLICA ISTRUZ.



Le temperature esterne sono particolarmente basse in queste giornate e considerata-
anche l’attuale situazione relativa all’emergenza covid-19 è importantissimo
assicurarsi che alunni e personale abbiano le condizioni climatiche adeguate a
prevenire raffreddature e la disponibilità di servizi igienici perfettamente funzionanti;

CONSIDERATO che, a seguito di sopralluogo dell’Ufficio Tecnico Comunale è stato
riscontrato il mal funzionamento dell’impianto di riscaldamento e la perdita di acqua dalle
masse radianti per i quali si rende necessario ed urgente interventi di riparazione;

CONSIDERATO, altresì, che la mancata accensione dell’impianto di riscaldamento e per le
riparazioni da eseguire non consentono di garantire in condizioni di sicurezza lo svolgimento
delle attività didattiche, atteso che, la temperatura interna ed il microclima degli ambienti
didattici che di conseguenza ne deriverebbe non raggiungerebbe i livelli minimi previsti dalla
legge;

DATO ATTO che sussiste, pertanto, la necessità di salvaguardare la salute degli occupanti
ponendo in essere tutte le azioni necessarie ad ovviare alle suddette criticità al fine di
garantire idonee condizioni di benessere termoigrometrico all’interno dei locali adibiti ad
attività scolastica;

RITENUTO, a tal fine, di dover disporre la chiusura del plesso scolastico di "Piazza IV
Novembre" facente parte dell’I.C.S. “D’Alessandro-Vocino” di San Nicandro Garganico per i
giorni 9 e 10 aprile 2021 per consentire gli urgenti lavori di manutenzione dell’impianto di
riscaldamento;

RILEVATA, quindi, la contingibilità della situazione e ravvisata l’urgenza di salvaguardare
la salute degli alunni mediante l’adozione di un provvedimento di chiusura del plesso
scolastico di "Piazza IV Novembre";

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco, quale ufficiale del Governo,
la facoltà di adottare provvedimenti contingibili relativi a possibili emergenze sanitarie quale
rappresentante della Comunità locale;

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamati:

ORDINA

La chiusura del plesso scolastico di "Piazza IV Novembre" facente parte dell’I.C.S.
“D’Alessandro-Vocino” di San Nicandro Garganico per i giorni 9 e 10 aprile 2021.

La presente Ordinanza venga trasmessa alla Dirigente Scolastico.

DISPONE

2



che ai fini della trasparenza e per la necessaria presa d’atto da parte della cittadinanza, il
presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni e per il periodo di
validità su Amministrazione Trasparente;

La trasmissione  del presente atto:

Alla Prefettura di Foggia;

Alla Polizia Locale;

Al Comando dei Carabinieri;

Alla Tenenza della Finanza

All’Ufficio Scolastico Provinciale.

IL VICESINDACO
F.to Cataluddi Carmela Antonietta

3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 08-04-2021    al 23-04-2021
Lì  08-04-2021

IL RESPONSABILE
F.to SOCCIO ROBERTO

È copia conforme all’originale
Lì  08-04-2021

IL RESPONSABILE
 SOCCIO ROBERTO

4


